АДМИНИСТРАЦИЯ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

31.10.2022 г.                                     п. Кавалерово                                   № 105-у

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях Кавалеровского муниципального района в 2022 – 2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства образования Приморского края от 05.09.2022 № 2970-а «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Приморского края в 2022-2023 учебном году», в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение №1);
1.2. состав оргкомитета всероссийской олимпиады школьников (приложение №2). Организационному комитету с целью мониторинга показателей объективности проведения олимпиады осуществить общественное наблюдение за процедурой проведения и оценивания с заполнением протокола наблюдателя (приложение №3);
1.3. классы, в которых проводится всероссийская олимпиада школьников (приложение №4);
1.4. состав предметных комиссий по проверке олимпиадных работ (приложение №5). Предметной комиссии провести проверку олимпиадных работ в течение двух рабочих дней со дня проведения олимпиады;
1.5. МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово (здание МБОУ МУК ул. Арсеньева, д. 111) площадкой проведения всероссийской олимпиады школьников;
1.6. МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово подготовить необходимое количество учебных кабинетов на каждый день проведения всероссийской олимпиады школьников.
1.7. время начала всероссийской олимпиады школьников – 11.00 часов по местному времени.
1. Назначить ответственным за проведение всероссийской олимпиады школьников главного специалиста отдела образования администрации Кавалеровского муниципального района Е.В. Колесник.
3.  Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
3.1. обеспечить участие школьников в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в установленные сроки;
3.2. подать заявки на участие школьников в муниципальном этапе ВсОШ по предметам: искусство, литература, право, английский язык, русский язык, обществознание, география, история, экология, ОБЖ, технология, физическая культура в срок не позднее 03 ноября 2022 года, по предметам: биология, астрономия, химия, математика, информатика и ИКТ, физика по мере получения результатов с платформы «Сириус. Курсы» но не позднее 5 календарных дней до начала проведения олимпиады по данному предмету (приложение №6).
3.3. провести информационно-разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) о сроках, месте и времени проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела образования                                                Т.В. Веретенникова

Приложение № 1
к приказу № 105-у от 31.10.2022

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Приморском крае 2022-2023 учебном году

	№ п/п
	Наименование общеобразовательного предмета
	Муниципальный этап

	1.
	Искусство (МХК)
	8 ноября

	2.
	Биология
	9 ноября

	3.
	Астрономия
	10 ноября

	4.
	Химия
	11 ноября

	5.
	Литература
	14 ноября

	6.
	Математика
	15 ноября

	7.
	Право
	16 ноября

	8.
	Информатика
	18 ноября

	9.
	Экономика
	21 ноября

	10.
	Русский язык
	22 ноября

	11.
	Обществознание
	24 ноября

	12.
	География
	25 ноября

	13.
	История
	28 ноября

	14.
	Экология
	29 ноября

	15.
	Физика
	30 ноября

	16.
	ОБЖ
	1 декабря

	17.
	Технология
	5, 6 декабря

	18.
	Физическая культура
	8 декабря

	19.
	Английский язык
	12 декабря
13 декабря (устный тур для 9-11 классов)

Приложение № 2
к приказу № 105-у от 31.10.2022

Состав оргкомитета
1. Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования
2. Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования
3. Рябцова И.С. – главный специалист отдела образования
4. Слизункова В.И. – заведующий УМЦ МКУ ЦООУ
5. Маркевич О.А. – методист по учебным дисциплинам УМЦ МКУ ЦООУ

Приложение № 3
к приказу № 105-у от 31.10.2022
ПРОТОКОЛ
общественного наблюдения за объективностью проведения процедур оценки качества образования (Всероссийского, регионального и муниципального уровней) и олимпиад школьников
в общеобразовательной организации
(заполняется общественным наблюдателем в день проведения)

	(логин школы)

	(предмет)

	(дата: число, месяц, год)

	(класс)

	ФИО общественного наблюдателя

	Категория общественного наблюдателя

	Представитель МОУО и муниципальных методических служб

	Член родительского комитета общеобразовательной организации

	Член общественного органа управления общеобразовательной организации

	Член общественного и профессионального объединения и организации

	Работник другой образовательной организации

	Студенты ВУЗов, училищ и колледжей

	Другой вариант (укажите)

	№ п/п
	Показатели наблюдения
	Кол-во или «+», «-»

	1
	Наличие приказа по организации проведения процедуры

	2
	Наличие обучающихся с ОВЗ

	3
	Количество аудиторий, задействованных в проведении процедуры

	4
	Аудитории проведения соответствует санитарным требованиям и условиям

	5
	Соблюдение санитарно-эпидемиологических требований при проведении процедуры

	6
	Соблюдение времени проведения

	7
	Обеспечение порядка в аудитории в ходе выполнения обучающимися процедуры

	8
	Доброжелательный настрой организаторов

	9
	Соблюдение рекомендованной формы рассадки участников процедуры (в дополнительном комментарии отразить использованную форму - по 1 или  по 2 участника, зигзагообразно, соблюдение дистанции и пр.)

	10
	Обеспечение сохранности КИМ до раздачи обучающимся (случаев несанкционированного копирования, фотографирования и пр. не выявлено)

	11
	Наличие общественных наблюдателей, привлеченных непосредственно образовательной организацией

	12
	Организаторы провели инструктаж для участников / проинформировали о порядке проведения процедуры
	/

	13
	Исключение фактов нарушения порядка проведения процедуры, в т.ч.
	Х

	13.1
	использования обучающимися справочно-информационных материалов по теме процедуры

	13.2
	оказания содействия («подсказывания») обучающимся со стороны организаторов и иных лиц

	13.3
	выноса работ обучающихся и КИМ во время проведения процедуры

	13.4
	свободного перемещения обучающихся по аудитории

	13.5
	общения обучающихся друг с другом

	13.6
	использования телефонов организаторами и обучающимися во время проведения процедуры

	13.7
	выхода из аудитории организаторов в аудитории

	13.8
	занятия организатором в аудитории посторонними делами (чтение, разговоры и пр.)

	13.9
	присутствия в аудитории посторонних лиц

	13.10
	отсутствия фиксации на доске времени начала и окончания процедуры

	14
	Обеспечение сохранности данных при сборе и обработке результатов

	15
	Обеспечение объективности оценивания выполненных обучающимися работ

Дополнительные комментарии по процедурам организации и проведения

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Подпись лица, осуществляющего наблюдение ___________________________

ОЗНАКОМЛЕНЫ:

	Организаторы в аудитории

	подпись
	ФИО

	подпись
	ФИО

Приложение № 4
к приказу № 105-у от 31.10.2022

Общеобразовательные предметы по классам

	Литература 7-11 классы

	Математика 7-11 классы

	Право 8-11 классы

	Физика 7-11 классы

	Русский язык 7-11 классы

	Биология 7-11 классы

	Английский язык 7-11 классы

	Информатика 7-11 классы

	География 7-11 классы

	Химия 8-11 классы

	Обществознание 7-11 классы

	ОБЖ 7-11 классы

	История 7-11 классы

	Технология 7-11 классы

	Астрономия 7-11 классы
Экология 8-11 классы
Экономика 10-11 класс

	Искусство (МХК)  7-11 классы

	Физическая культура 7-11 классы

Приложение № 5
к приказу № 105-у от 31.10.2022

Состав предметных комиссий по проверке олимпиадных работ

Русский язык
- Чурикова С.Г.– председатель, учитель МБОУ СОШ пос. Рудный;
- Стародуб А.С. – учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
- Артюх А.В. – учитель МБОУ СОШ № 3 пгт Кавалерово;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Литература
- Ананская Н.Н. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
- Курбацкая С.В. – учитель МБОУ СОШ пос. Горнореченский;
- Зайцева Л.А. – учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Математика
- Сартакова О.В. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Никулина Т.П. – учитель МБОУ СОШ № 3 пгт Кавалерово;
- Безик С.П. – учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Физика
- Санчило М.А. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 3 пгт Кавалерово;
- Рехтюк О.В. – учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
- Трошина О.С. – учитель МБОУ СОШ пгт Хрустальный;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Химия
- Деркач О.А. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Бугрова С.С. – учитель МБОУ СОШ пгт Хрустальный;
- Каменева Н.И. – учитель МБОУ СОШ № 3 пгт Кавалерово;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Биология
- Ратченко В.И. – председатель,  учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
- Шашуркина В.И. – учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Башинская И.В. – учитель МБОУ СОШ пос. Рудный;
- Шляма С.В. – учитель МБОУ СОШ пос. Горнореченский;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

География
- Нестеренко Г.В. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
- Кинцле Е.В. – учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Петрухина О.В. – учитель МБОУ СОШ пос. Рудный;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Английский язык
 - Артюхова Е.А. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
 - Десяткова Е.С. – учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
 - Глушенкова Е.Н. – учитель МБОУ СОШ пос. Горнореченский;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

История
- Николова Н.Н. – председатель, учитель МБОУ СОШ №3 пгт Кавалерово;
- Вишневский Д.А. – учитель МБОУ СОШ №1 пгт. Кавалерово;
- Ветошкина И.В. – учитель МКОУ СОШ пос. Горнореченский;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Обществознание
- Суворова Н.В.  – председатель, учитель МБОУ СОШ ХГП;
- Филатова Ю.С. – учитель МБОУ СОШ пос. Рудный;
- Клочков Р.А. – учитель МБОУ СОШ № 3 пгт Кавалерово;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Право
- Вишневский Д.А. –  председатель, учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
- Акимова А.О. – учитель МБОУ СОШ пос. Рудный;
- Лебедева Г.Б. - учитель МБОУ СОШ № 3 пгт Кавалерово;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Технология
- Суриков А.Н. – председатель,  учитель МБОУ СОШ 3 пгт  Кавалерово;
- Деревянных А.С. – учитель МБОУ СОШ № 3 пгт Кавалерово;
- Кадырманова Е.Н. – учитель технологии МБОУ СОШ пгт Хрустальный;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

ОБЖ
- Сохончук А.Р. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 3 пгт Кавалерово;
- Наумов А.М. – учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Лысенко Е.А. - учитель МБОУ СОШ пос. Горнореченский;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Искусство (МХК)
- Давыдов В. Н. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Глущенко Л.А. – учитель МБОУ СОШ пгт Хрустальный;
- Клочков Р.А. – учитель МБОУ СОШ №3 пгт Кавалерово;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Астрономия
- Зимина Т.Л. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Савина Е.П. – учитель МБОУ СОШ пос. Горнореченский;
- Сиваков С.И. – учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Физическая культура
- Воскресенская Е.Г. -председатель, учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Кулябина Л.А. - учитель МБОУ СОШ № 3 пгт Кавалерово;
- Зырянова Н.В. - учитель МБОУ СОШ пос. Рудный;
- Рожковский Р.Л. – учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Информатика
- Вичирко О.В. - председатель, учитель МБОУ СОШ № 3 пгт Кавалерово;
- Сиваков С.И. - учитель МБОУ СОШ №1 пгт. Кавалерово;
- Седышева С.А. - учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Веретенникова Т.В. – и.о. начальника отдела образования АКМР;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Экология
- Ратченко В.И. – председатель, учитель МБОУ СОШ № 1 пгт. Кавалерово;
- Шашуркина В.И. – учитель МБОУ СОШ № 2 пгт Кавалерово;
- Башинская И.В. – учитель МБОУ СОШ пос. Рудный;
- Шляма С.В. – учитель МБОУ СОШ пос. Горнореченский;
- Колесник Е.В. – главный специалист отдела образования АКМР.

Приложение № 6
[bookmark: _GoBack]к приказу № 105-у от 31.10.2022

З А Я В К А
на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

ФИО (полностью) участника
	Число, месяц, год  рождения
	Класс
	Наименование образовательного учреждения (по уставу)
	Предмет, по которому занял I и призовое место (количество баллов)
	Наставник-учитель (ФИО), должность, место
работы, ученая степень. звание, педстаж, отраслевые награды)

Директор школы
М.П.